
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE  DI  CASSINELLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Colombara 41 - 15070 CASSINELLE(AL) Tel. 0143848129-Fax 0143848129 - P.IVA 00450080064 
E-mail: info@comune.cassinelle.al.it PEC: cassinelle@pcert.it Sito internet: www.comune.cassinelle.al.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 
N. 4 DEL 22/04/2024 

OGGETTO: 
Servizio di progettazione, coordinamento sicurezza e direzione lavori per 
l'intervento denominato LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE DELL'EX 
CHIESA DI SANTA MARGHERITA - (art. 30 comma 14-bis DL 30/04/2019 nr. 34) - 
€. 58.589,87 - CUP : D89F24000020001 - DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE all'ing. SOMMARIVA MASSIMO - impegno di spesa 
 

 Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo LORDO € 

B1614B6564 SOMMARIVA MASSIMO CORSO ITALIA 53 
ACQUI TERME (AL) 

SMMMSM63S16A052F 
01610550061 

4.980,00 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI 
 
Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate 

nel vigente PIAO; 
- l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo 

Ente; 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha in animo di provvedere alla realizzazione dei LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE DELL'EX CHIESA DI SANTA MARGHERITA finanziati a valere sui 
fondi di cui all’art. 30 comma 14-bis DL 30/04/2019 nr. 34 Decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024 di 
“attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile” per complessivi €. 58.589,87; 

     Visto che con prot. 757 del 14/02/2024 è stato richiesto preventivo al professionista ing. SOMMARIVA 
MASSIMO con studio professionale in Corso Italia 53 ACQUI TERME (AL) iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Alessandria al n° A-1180; 

Acquisito il preventivo al protocollo comunale in data 22/04/2024 nr. 1915 ammontante a netti € 4.788,47 
oltre 4% CNPAIA per €. 191,53 per un totale complessivo lordo di €. 4.980,00 (in regime di esenzione IVA) il 

mailto:info@comune.cassinelle.al.it
mailto:cassinelle@pcert.it
http://www.comune.cassinelle.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei servizi/beni in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è pari a €. 4.788,47 (oltre 4% in 
regime di esenzione IVA) è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 nonché 
inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 48, 
del medesimo D.Lgs; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 63 del D. Lgs. citato;  

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna Convenzione 
Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: predisporre la progettazione 
architettonica, direzione lavori e coordinamento sicurezza, direzione lavori relativamente 
all’intervento denominato LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE DELL'EX CHIESA DI SANTA 
MARGHERITA per complessivi €. 58.589,87 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. 
36/2023 mediante scambio di lettere commerciali; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG B1614B6564; 

Ritenuto quindi di prenotare su apposito capitolo di Bilancio la spesa di €. 4.980,00 comprensiva di oneri 
previdenziali (in regime di esenzione IVA) per l’esercizio finanziario 2024, per l’affidamento del servizio di 
progettazione e direzione lavori citato in oggetto mediante affidamento diretto; 
Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 14 e 48; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

Di approvare il preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di predisporre la progettazione, 
direzione lavori e coordinamento sicurezza e direzione lavori relativamente all’intervento denominato 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE DELL'EX CHIESA DI SANTA MARGHERITA” al professionista ing. 
SOMMARIVA MASSIMO con studio professionale in Corso Italia 53 ACQUI TERME (AL) iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n° A-1180 mediante affidamento diretto 
per l’importo omnicomprensivo di netti € 4.788,47 oltre 4% CNPAIA per €. 191,53 per un totale 
complessivo lordo di €. 4.980,00 (in regime di esenzione IVA); 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 4.980,00 su 
apposito capitolo del bilancio del corrente esercizio così come risulta dall’allegato Visto per la copertura 
finanziaria; 

3. di dare atto che i lavori di cui all’oggetto risultano integralmente finanziati a valere sui fondi di cui all’art. 
30 comma 14-bis DL 30/04/2019 nr. 34 Decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024 di “attribuzione 
ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile” per complessivi €. 58.589,87 e che i lavori dovranno avere inizio entro e non oltre il 
15/05/2024 pena la revoca del contributo di cui trattasi; 

4. Di disporre che il contratto con l’operatore economico ing. SOMMARIVA MASSIMO con studio 
professionale in Corso Italia 53 ACQUI TERME (AL) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Alessandria al n° A-1180 venga stipulato a corpo mediante scambio di corrispondenza 
(PEC) o lettera commerciale; 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 4.980,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2024 Euro 4.980,00 

TOTALE Euro 4.980,00 
 
6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

7. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito dell’emissione di certificato di pagamento su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 in conformità alle modalità di rendicontazione sulla 
piattaforma Regis del contributo PNRR in oggetto. 

8. Di dare atto inoltre che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023. 

9. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cassinelle nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023; 

10. Di approvare l’allegato schema di lettera commerciale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

12. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

13. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 27 e 28 dl D.Lgs 36/2023. 

14. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile del 
Servizio. 

 

Cassinelle lì, 22 aprile 2024 

Il responsabile del servizio 

geom. Mauro Canepa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Allegato alla D. S.LLPP. n. 4 del 22/04/2024 
 

Oggetto: Lettera commerciale per l'affidamento diretto dei servizi di progettazione, direzione lavori 
e coordinamento sicurezza dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE DELL'EX 
CHIESA DI SANTA MARGHERITA 

 CUP : D89F24000020001 – CIG : B1614B6564 

Protocollo nr. …………… del ……….. 

Con determinazione n.4 del 22/04/2024 del Responsabile del Servizio LL.PP. è stata affidata al 
professionista di seguito elencato la prestazione contrattuale in oggetto. 

La spesa complessiva di tale affidamento, che ammonta complessivamente ad € 4.980,00 trova copertura 
finanziaria nel competente intervento del bilancio di previsione ed è ripartita come segue: 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo LORDO € 

B1614B6564 SOMMARIVA MASSIMO CORSO ITALIA 53 
ACQUI TERME (AL) 

SMMMSM63S16A052F 
01610550061 

4.980,00 

Le fatture dovranno pertanto indicare gli estremi della presente lettera commerciale e il numero dell’impegno 
di spesa sopra citati. 

La prestazione è invece regolata dalle condizioni di seguito riportate. 

1.Oggetto e Parti stipulanti 

1) L’Ente comunale affida a codesto operatore economico l’effettuazione dei servizi di progettazione 
architettonica, direzione lavori e coordinamento sicurezza la spesa complessiva lorda (4% 
C.N.P.A.I.A. compresi in regime di esenzione IVA) di €. 4.980,00; 

2) L’Ente comunale e l'operatore economico stipulano il contratto, col sistema dello scambio di lettere 
secondo gli usi del commercio, come prescritto all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, come 
segue: 

a. L’Ente comunale, nella persona di Canepa Mauro nato a Acqui Terme (AL) il 07/04/1961 per la sua 
qualifica di responsabile del servizio Tecnico/Lavori Pubblici e R.U.P. domiciliato per la carica presso 
la sede del COMUNE DI CASSINELLE in Via Colombara 41, C.F./ P.IVA : 00450080064 con firma 
digitale intestata al medesimo 

b. Il professionista, come rappresentato da ing. SOMMARIVA MASSIMO con studio professionale 
in Corso Italia 53 ACQUI TERME (AL) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Alessandria al n° A-1180 c.f. SMMMSM63S16A052F - P.IVA 01610550061 con firma digitale 
intestata al medesimo 

2. Norme tecniche di riferimento 

1) La prestazione regolata dalla presente dovrà essere conforme al preventivo acquisito al protocollo 
generale dell'Ente: in data 22/04/2024 n.1915 mediante PEC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) La prestazione dovrà, quindi, essere eseguita secondo i canoni stabiliti e secondo la regola dell’arte. 

3. Durata 

1) L'efficacia del contratto ha inizio dalla stipulazione della presente lettera. 

2) Il tempo previsto per la consegna degli eventuali elaborati progettuali deve consentire al Comune di 
CASSINELLE di DARE INIZIO ai lavori entro e non oltre il 15/05/2024 (pena la revoca del contributo) 

- direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento: n. 120 giorni 
naturali e consecutivi. 

4. Sottoscrizione del contratto  

1) La sottoscrizione del contratto avviene nella forma elettronica dello scambio di lettere commerciali. 

5. Modalità di esecuzione 

1) Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione. 

2) L'operatore economico si obbliga ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel rispetto di tutte 
le clausole e condizioni, nessuna esclusa od eccettuata, contenute nella presente lettera commerciale,  

6. Corrispettivo 

1) Il corrispettivo contrattuale è determinato dal preventivo economico acquisita al protocollo generale ed è 
rispettivamente fissato come segue: 

   -  all’ ing. SOMMARIVA MASSIMO con studio professionale in Corso Italia 53 ACQUI TERME (AL) 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n° A-1180 c.f. 
SMMMSM63S16A052F - P.IVA 01610550061 di fiducia di questa amministrazione e di comprovata 
esperienza e capacità professionale, l’incarico di progettazione e direzione lavori e coordinamento sicurezza 
per un importo netto di € 4.788,47 oltre 4% CNPAIA per €. 191,53 per un totale complessivo lordo di €. 
4.980,00 (in regime di esenzione IVA; 

2) Il prezzo contrattuale comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali necessari alla corretta 
esecuzione delle prestazioni. 

3) Codesto professionista non potrà esigere dall’Ente comunale, per la prestazione oggetto del presente 
contratto, pagamenti superiori al corrispettivo pattuito. Con il pagamento del suddetto corrispettivo, codesta 
Ditta si intenderà soddisfatta di ogni sua pretesa. 

7. Obblighi per la tracciabilità dei pagamenti 

1) In ottemperanza a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, e successive modificazioni ed integrazioni, in 
materia di normativa antimafia, ai fini della tracciabilità dei pagamenti codesta Ditta ottempera scegliendo 
una tra le seguenti ipotesi: 

 b) si obbliga: 

i. a comunicare gli estremi identificativi del conto dedicato entro 7 (sette) giorni dalla prima 
utilizzazione; 

ii. a comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

iii. a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 c) si obbliga ad inserire in eventuali contratti di subappalto o di subfornitura una clausola con la quale 
i propri subcontraenti assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, a 
pena di nullità assoluta dei contratti medesimi; 

 d) si obbliga a trasmettere o, comunque, a mettere a disposizione dell’Ente gli eventuali contratti di 
subappalto o di subfornitura, affinché si possano verificare il rispetto dell’obbligo di inserire la clausola di 
cui sopra; 

 e) si obbliga a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con il/i proprio/i eventuale/i 
subappaltatore/i o il/i propri subcontraente/i, qualora abbia notizia che questi abbiano violato gli obblighi 
sulla tracciabilità finanziaria imposti dalla Legge n. 136/2010, informando di ciò contestualmente l’Ente 
comunale e la prefettura-ufficio territoriale del Governo territorialmente competente. 

 f) si obbliga prende atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al divieto di cui al 
presente comma comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a 
codesta Ditta l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si 
intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione. 

8. Termini e modalità di pagamento 

1) Il corrispettivo relativo all’incarico ed alle attività relative connesse ed accessorie sarà corrisposto a 
seguito dell’erogazione del contributo accordato dal Ministero competente salvo acconti da corrispondere nei 
limiti della disponibilità di bilancio dell’Ente. 

2)  Le fatture elettroniche dovranno essere indirizzate mediante sistema di interscambio al seguente codice 
IPA: c_c030 e saranno soggette a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del d.P.R. n. 633/1972. 
Per maggiori informazioni sulla fatturazione elettronica scrivere al seguente indirizzo e-mail: 
info@comune.cassinelle.al.it  

L’Ente effettuerà i pagamenti mediante bonifico bancario. 

9. Interessi moratori 

1) Gli interessi moratori sono determinati nella misura degli interessi legali di mora, ai sensi dell'art. 5, 
comma 2, del D.Lgs. n. 231/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, maggiorato di 8 punti. 

2) Il tasso di riferimento è così determinato: 

a) per il primo semestre dell'anno cui si riferisce il ritardo, è quello in vigore il 1° gennaio di quell'anno; 

b) per il secondo semestre dell'anno cui si riferisce il ritardo, è quello in vigore il 1° luglio di quell'anno. 

10. Responsabile del procedimento 

1) Il Responsabile del progetto è il geom. Mauro Canepa - pec cassinelle@pcert.it 

11. Verifica 

1) La verifica della prestazione sarà effettuata dal responsabile del procedimento  

mailto:info@comune.cassinelle.al.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12. Penali 

1) Per ogni giorno solare di ritardo nel completamento della prestazione, non imputabile all’Ente, a 
forza maggiore ovvero a caso fortuito, sarà applicata una penale pari al 3‰ (tre per mille) del prezzo di 
aggiudicazione. 

2) Per ogni irregolarità nelle prestazioni sarà applicata una penale pari all’1‰ (uno per mille) del prezzo 
di aggiudicazione. 

13. Recesso 

1) Ai sensi dell’articolo 1671 del codice civile, la Committente si riserva la facoltà di recedere 
dall’incarico in oggetto in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, da inoltrarsi all’Affidatario a 
mezzo di posta elettronica certificata (PEC) con 15 giorni di preavviso. Il Committente si riserva, inoltre, 
la facoltà di recedere dall’incarico in oggetto in caso di inadempimento da parte dell’Aggiudicatario degli 
obblighi da lui assunti senza giustificato motivo con comunicazione a mezzo posta elettronica certificata 
(PEC) ad effetto immediato. 

2) Il progettista, a comunicazione ricevuta, dovrà far pervenire entro 15 giorni tutte le informazioni e i 
risultati dell’attività svolta fino a quel momento, con le modalità e i termini indicati nel precedente art. 8. 
L’Ente dovrà liquidare al progettista tutte le prestazioni fino a quel momento svolte. 

14. Risoluzione di diritto 

1) Nel caso in cui le prestazioni non siano eseguite nel rispetto del contratto, l’Ente avrà la facoltà di 
fissare un termine entro il quale il contraente dovrà conformarsi alle condizioni previste nel 
preventivo. 

2) In caso di mancato rispetto del suddetto termine, il contratto si riterrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 
1454 del Codice Civile, salvo in ogni caso il risarcimento del danno. 

3) Se una delle prestazioni attinenti alla consegna della fornitura non sarà eseguita nel rispetto del 
contratto, la risoluzione dello stesso opererà di diritto mediante PEC dell’Ente di volersi valere della 
clausola risolutiva espressa, come previsto dall’art. 1456 del Codice Civile. 

15. Responsabilità 

1) L’Aggiudicatario dovrà correggere a proprie spese quanto eseguito in difformità alle disposizioni 
impartite dall’Ente o quanto non eseguito, comunque, a regola d’arte. 

2) L’Aggiudicatario è responsabile civilmente e penalmente dei danni di qualsiasi genere che potessero 
derivare a persone, proprietà e cose nell’esecuzione dell’attività oggetto dell’incarico. 

3) Lo stesso è inoltre responsabile dei danni arrecati al Committente ed ai suoi dipendenti e a terzi per 
fatto doloso o colposo del suo personale, dei suoi collaboratori e dei suoi ausiliari in genere e di 
chiunque esso debba rispondere nell’esecuzione dell’incarico. 

4) L’ente è sollevato da ogni rivendicazione di terzi, dovuti a gravi errori di progettazione e di direzione 
dei lavori. L’aggiudicatario è tenuto invece a rispondere delle conformità dell’opera rispetto al progetto 
approvato e del comportamento dei sui dipendenti e/o collaboratori. 

16. Controversie e foro competente  

1) Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Alessandria 

17. Domicilio 

1) Ai fini del presente contratto, il professionista elegge il proprio domicilio presso la sede dell’Ente e così 
per tutta la durata della prestazione contrattuale. 

2) Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate tramite posta elettronica certificata. 

18. Trattamento dei dati personali  

1) Il trattamento dei dati di codesto professionista, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato 
all’esecuzione del contratto medesimo nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003 e dal 
Regolamento Privacy UE n. 679/2016. 

2) Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del geom. Mauro Canepa per il 
suo ruolo di R.U.P. e, per la fase della liquidazione e del pagamento della spesa, sarà a cura del 
responsabile del servizio finanziario dott.ssa Barisione Daniela. 

3) Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le suddette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi e di 
collaborazione esterna da parte i responsabili o incaricati del trattamento. 

4) Al professionista sono riconosciuti il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiedere la rettifica, 
l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di 
opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Le richieste dovranno essere rivolte al responsabile del 
trattamento dei dati personali. 

5) L’Ente nomina codesta Ditta responsabile esterno del trattamento dei dati. Pertanto, la Ditta ha l’obbligo 
di attenersi alle indicazioni pubblicate alla pagina “privacy” del profilo dell’Ente e di comunicare i 
nominativi dei dipendenti incaricati del trattamento dei dati. 

La presente è sottoscritta dalle parti come sopra rappresentate mediante scambio secondo gli usi 
commerciali attraverso il canale della posta elettronica certificata. Restano acquisiti al fascicolo: 

1) il file sottoscritto con firma digitale da parte del responsabile di servizio; 

2) la prova della trasmissione del file, protocollato in forma elettronica, all'aggiudicatario; 

3) la prova della ricezione alla PEC dell'aggiudicatario; 

4) il file ricevuto dall'aggiudicatario all'indirizzo PEC dell’Ente. 

Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della PEC che la seconda delle parti abbia 
trasmesso alla prima che abbia assunto l'iniziativa della trasmissione della presente. 

il R.U.P. (geom. Mauro Canepa) 

firmato digitalmente 

il professionista incaricato (ing. Sommariva Massimo) 

firmato digitalmente 

 
 



 

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI N. 4 DEL 22/04/2024 
 
OGGETTO: Servizio di progettazione, coordinamento sicurezza e direzione lavori per l'intervento denominato LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
STRUTTURE DELL'EX CHIESA DI SANTA MARGHERITA - (art. 30 comma 14-bis DL 30/04/2019 nr. 34) - €. 58.589,87 - CUP : D89F24000020001 - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE all'ing. SOMMARIVA MASSIMO - impegno di spesa 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B1614B6564 UFFICIO 

TECNICO  
2024 146 10052 8230 247 2 U.2.02.03.99.0

01 
4.980,00 

 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cassinelle, lì 22/04/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to:BARISIONE DANIELA  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/04/2024 al 08/05/2024. 
 
 
Cassinelle, lì ______________________ 

 
Il Funzionario Comunale 

F.to: BARISIONE DANIELA 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  


